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Folketingets Energipolitiske Udvalg
Christiansborg 
1240 København K

Energipolitisk Udvalg har i brev af 16. april stillet mig følgende spørgsmål 117, alm. 
del, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 117:
”Vil ministeren redegøre for den dialog med borgerne, Energinet.dk har i forbindelse 
med anlæg af højspændingsforbindelser?”

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Energinet.dk, der har svaret følgende, hvortil jeg kan 
henholde mig:

”Energinet.dk har i forbindelse med planlægningen af opgradering af Kassø-Tjele-
forbindelsen gjort følgende:

Der er 20. maj 2009 sendt et brev til naboerne for den nuværende højspændings-
forbindelse (med ejendom - bolig eller jordstykke - beliggende op til 300 m fra anlæg-
get) med en kort orientering om, at Energinet.dk har anmodet planmyndigheden om 
at igangsætte planproceduren for ombygning af højspændingsforbindelsen fra Kassø 
til Tjele.

Den 3. juni 2009 blev der udsendt et brev om, at Miljøcenter Odense og Miljøcenter 
Århus har indledt første offenlighedsfase, som er en idefase. En idepjece udarbejdet 
af miljøcentrene var vedlagt brevet. I brevet blev der inviteret til tre borgermøder den 
16. juni, 17. juni og 18. juni i henholdsvis Gram, Billund og Engesvang.

Der blev afholdt tre borgermøder, hvor Energinet.dk og planmyndigheden redegjorde 
for baggrund og formål med projektet samt processen for planlægningsarbejdet. Der 
blev opfordret til at melde forslag og bemærkninger omkring projeket ind til Miljøcen-
ter Odense og Miljøcenter Århus.

Den 26. juni 2009 blev der som opfølgning på borgermøderne og første offentlig-
hedsfase sendt et brev til nuværende højspændingsforbindelses naboer. I brevet blev 
der gjort rede for arbejdsprocessen frem til anden offentlighedsfase. Der blev inviteret 
til at rette henvendelse til Energinet.dk, hvis der er særlige forhold omkring ejen-
domme mv., som bygherren bør kende til.

Den 24. marts 2010 blev der ved starten af anden offentlighedsfase udsendt et brev 
til alle, hvis ejendom (bolig eller jordstykke) ligger inden for 300 meter fra de foreslå-
ede linjeføringer. Brevet var vedlagt følgende materiale: Folder med tidsplan for 

Det Energipolitiske Udvalg 2009-10
EPU alm. del Svar på Spørgsmål 117
Offentligt



KLIMA- OG 

ENERGIMINISTERIET

Side 2
myndighedsbehandlingen, program med invitation til tre borgermøder, forslag til 
kommuneplantillæg for bopælskommunen, 19 stk. A3 kort der viser forslag til linjefø-
ring på hele strækningen, visualiseringsrapport og CD indeholdende al VVM-
materiale (hovedrapport og 7 tekniske rapporter).

Der blev holdt tre borgermøder den 13. april, 15. april og 21. april i henholdsvis 
Gram, Brande og Engesvang. På borgermøderne redegjorde bygherre og planmyn-
dighed for projektet samt mulighederne for at komme med bemærkninger til projektet 
inden 1. juni 2010.

Derudover er der udsendt pressemeddelelser ved følgende begivenheder:

Borgermøder under første offentlighedsfase (juni 2009), valg af mastetype til detail-
projektering (august 2009), opstart af anden offenlighedsfase (marts 2010), borger-
møder under anden offentlighedsfase (april 2010), opstilling af 1:1 modeller af nye 
designmaster (april 2010). 

Endelig har der været aflagt besøg hos ca. 50 lodsejere i forbindelse med projektet. 
Der er ført rigtig mange telefonsamtaler med berørte lodsejere og naboer og besvaret 
mange spørgsmål pr. e-mail.”

Med venlig hilsen

Lykke Friis


